事项通知书》后第一时间将相关信息向公司董事会、董事长、董事会秘书及董事会

办公室进行了报告。公司董事会全体成员均对公司对外披露的公告进行了确认，保

证公司信息披露内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

综上所述，公司明确知悉“重芳烃衍生品”要按“重芳烃”缴纳消费税事项的

最早时点为 2024 年 3 月 27 日收到《税务事项通知书》，公司已于 2024 年 3 月 29

日及时履行信息披露义务，在财务管理及信息披露事务管理等方面的内部控制不存

在重大缺陷。

三、请你公司说明上述消费税金额的确定依据及缴纳消费税事项截至目前的具

体进展，并测算公司“重芳烃衍生品”如调整为按照“重芳烃”分类缴纳消费税，

在调整前后对公司 2023 年年度及 2024 年一季度财务报表的具体影响科目和金额，

并充分提示相关风险。

回复：

（一）上述消费税金额的确定依据

根据财政部、税务总局公告 2023 年第 11 号《关于部分成品油消费税政策执行

口径的公告》中的第三条“对混合芳烃、重芳烃、混合碳八、稳定轻烃……按照石

脑油征收消费税”的规定，2023 年 6 月 30 日起，对重芳烃按照石脑油征收消费税。

财政部、国家税务总局财税〔2014〕94 号《关于提高成品油消费税的通知》，

2014 年 11 月 29 日起石脑油消费税调整为 1.52 元/升；财政部、税务总局 2008 年第

51 号令《中华人民共和国消费税暂行条例实施细则》第十条，实行从量定额办法计

算应纳税额的石脑油，换算方式为 1 吨=1,385 升。根据上述政策，目前石脑油消费

税的单位税额为 2,105.20 元/吨。

公司 2023 年度和 2024 年一季度“重芳烃衍生品”销售数量分别为 140,372 吨

和 88,810 吨（含内部销售），按照《税务事项通知书》的要求，公司需要在税款所

属时期 2023 年度、2024 年一季度分别申报应纳消费税额 2.96 亿元和 1.87 亿元。

（二）缴纳消费税事项截至目前的具体进展

 10

公司于 2024 年 3 月 27 日收到国家税务总局宁波市镇海区税务局澥浦税务所下

发的《税务事项通知书》，根据文件要求，公司需自收到本通知书之日起 30 日内按

规定申报缴纳成品油消费税。截至本关注函回复之日，公司尚未申报应缴纳消费税。

（三）调整前后的具体影响

公司“重芳烃衍生品”如调整为按照“重芳烃”分类缴纳消费税，调整前后公

司 2023 年度和 2024 年一季度财务报表受影响的报表科目如下：

1、2023 年度资产负债表影响

单位：万元

受影响的报表

科目名称

2023 年度调整金额
调整原因

调整前 调整后 影响金额

其他应收款 25,398.61 12,069.01 -13,329.61

1、原材料燃料油包含的消费税可以在本次缴纳

消费税时进行抵扣，调减 14,031.17 万元；

2、冲回已计提的坏账准备，调增 701.56 万元。

存货 35,823.51 34,473.80 -1,349.71

1、成本重新核算调增 824.90 万元；

2、计提存货跌价准备，调减 3,534.16 万元；

3、未实现内部损益调整，调增 1,359.56 万元。

其他流动资产 8,462.48 3,563.19 -4,899.28

1、原材料燃料油包含的消费税可以在本次缴纳

消费税时进行抵扣，调减 5,898.52 万元；

2、将多交所得税重分类至其他流动资产，调增

999.24 万元。

固定资产 91,762.81 87,929.58 -3,833.22
计提公司芳烃项目涉及的固定资产减值准备，

调减 3,833.22 万元。

使用权资产 6,049.33 4,044.28 -2,005.05
计提公司芳烃项目涉及的使用权资产减值准

备，调减 2,005.05 万元。

无形资产 8,065.10 7,969.32 -95.78
计提公司芳烃项目涉及的无形资产减值准备，

调减 95.78 万元。

长期待摊费用 364.74 10.26 -354.47
计提公司芳烃项目涉及的长期待摊费用减值准

备，调减 354.47 万元。

递延所得税资

产
948.51 1,399.62 451.11

确认上述坏账准备、存货跌价准备、使用权资

产以及股份支付的税会暂时性差异对应的递延

所得税，调增 451.11 万元。

应交税费 1,561.55 11,871.79 10,310.24

1、计提应缴纳的消费税及对应附加税，调增

10,775.98 万元；

2、根据调整后的利润重新计算所得税费用，调

减 1,464.97 万元；

 11

受影响的报表

科目名称

2023 年度调整金额
调整原因

调整前 调整后 影响金额

3、将多交所得税重分类至其他流动资产，调增

999.24 万元。

递延所得税负

债
4.07 91.89 87.82

确认未实现内部损益的税会暂时性差异对应的

递延所得税，调增 87.82 万元。

资本公积 29,324.12 29,123.56 -200.56

由于本次税收事项，公司预计 2024 年度、2025

年度的净利润无法达到股权激励业绩条件，不

确认股权激励相关费用，调减 200.56 万元。

盈余公积 7,269.51 6,243.58 -1,025.93 冲回原先计提的盈余公积，调减 1,025.93 万元。

未分配利润 51,814.87 17,227.28 -34,587.59

1、冲回原先计提的盈余公积，调增 1,025.93 万

元；

2、本期净利润调减 35,613.51 万元。

2、2023 年度利润表影响

单位：万元

受影响的报表

科目名称

2023 年度调整金额
调整原因

调整前 调整后 影响金额

营业成本 235,605.69 253,320.75 17,715.06

1、成本重新核算调整，调增 19,104.79 万元；

2、不确认股权激励相关费用，调减 30.18 万元；

3、未实现内部损益调整，调减 1,359.56 万元。

税金及附加 3,172.47 13,948.45 10,775.98
计提应缴纳的消费税及对应附加税，调增

10,775.98 万元。

销售费用 563.62 544.77 -18.86 不确认股权激励相关费用，调减 18.86 万元。

管理费用 5,674.72 5,578.82 -95.89 不确认股权激励相关费用，调减 95.89 万元。

研发费用 6,349.47 6,293.84 -55.63 不确认股权激励相关费用，调减 55.63 万元。

信用减值损失

（损失以“-”号

填列）

-3,903.92 -3,202.37 701.56
冲回其他应收消费税退税款计提的坏账准备，

调减 701.56 万元。

资产减值损失

（损失以“-”号

填列）

0.00 -9,822.69 -9,822.69

1、计提存货跌价准备，调增 3,534.16 万元；

2、计提公司芳烃项目涉及的固定资产、使用权

资产、无形资产、长期待摊费用减值准备，调

增 6,288.52 万元。

所得税费用 3,120.05 1,291.78 -1,828.27

1、根据调整后的利润重新计算所得税费用，调

减 1,464.97 万元；

2、确认坏账准备、存货跌价准备、使用权资产、

未实现内部损益以及股份支付的税会暂时性差

异影响，调减 363.29 万元。

 12

受影响的报表

科目名称

2023 年度调整金额
调整原因

调整前 调整后 影响金额

净利润 15,318.55 -20,294.96 -35,613.51

3、2024 年一季度资产负债表影响

单位：万元

受影响的报表

科目名称

2024 年一季度调整金额
调整原因

调整前 调整后 影响金额

其他应收款 52,692.66 22,453.34 -30,239.32

1、原材料燃料油包含的消费税可以在本次缴纳

消费税时进行抵扣，调减 31,830.86 万元；

2、冲回已计提的坏账准备，调增 1,591.54 万元。

存货 86,360.81 85,806.51 -554.31

1、成本重新核算调增 3,844.46 万元；

2、计提存货跌价准备，调减 6,217.12 万元；

3、未实现内部损益调整，调增 1,818.35 万元。

其他流动资产 8,911.48 4,321.31 -4,590.17

1、原材料燃料油包含的消费税可以在本次缴纳

消费税时进行抵扣，调减 6,189.05 万元；

2、将多交所得税重分类至其他流动资产，调增

1,598.87 万元。

固定资产 88,995.91 85,374.13 -3,621.78

1、计提公司芳烃项目涉及的固定资产减值准

备，调减 3,833.22 万元；

2、由于固定资产减值后对已计提的折旧进行冲

回，调增 211.44 万元。

使用权资产 6,276.14 4,338.21 -1,937.93

1、计提公司芳烃项目涉及的使用权资产减值准

备，调减 2,005.05 万元；

2、由于使用权资产减值后对已计提的折旧进行

冲回，调增 67.12 万元。

无形资产 8,007.33 7,915.18 -92.14

1、计提公司芳烃项目涉及的无形资产减值准

备，调减 95.78 万元；

2、由于无形资产减值后对已计提的摊销进行

冲回，调增 3.64 万元。

长期待摊费用 350.66 6.42 -344.25

1、计提公司芳烃项目涉及的长期待摊费用减

值准备，调减 354.47 万元；

2、由于长期待摊费用减值后对已计提的摊销

进行冲回，调增 10.22 万元。

递延所得税资

产
1,194.49 1,900.05 705.56

确认上述坏账准备、存货跌价准备、使用权资

产以及股份支付的税会暂时性差异对应的递延

所得税，调增 705.56 元。

应交税费 1,684.41 13,254.21 11,569.80
1、计提应缴纳的消费税及对应附加税，调增

12,247.57 万元；

 13

受影响的报表

科目名称

2024 年一季度调整金额
调整原因

调整前 调整后 影响金额

2、根据调整后的利润重新计算所得税费用，调

减 2,276.64 万元；

3、将多交所得税重分类至其他流动资产，调增

1,598.87 万元。

递延所得税负

债
2.16 167.71 165.55

确认未实现内部损益的税会暂时性差异对应的

递延所得税，调增 165.55 万元。

资本公积 29,387.14 29,123.57 -263.57

由于本次税收事项，公司预计 2024 年度、2025

年度的净利润无法达到股权激励业绩条件，不

确认股权激励相关费用，调减 263.57 元。

盈余公积 7,269.51 6,243.58 -1,025.93 冲回原先计提的盈余公积，调减 1,025.93 万元。

未分配利润 51,814.87 17,227.28 -34,587.59

4、2024 年一季度利润表影响

单位：万元

受影响的报表

科目名称

2024 年一季度调整金额
调整原因

调整前 调整后 影响金额

营业成本 64,189.95 78,509.39 14,319.44

1、成本重新核算调整，调增 15,070.65 万元；

2、由于芳烃项目相关资产减值后对已计提及摊

销的折旧等金额冲回，调减 292.42 万元；

3、未实现内部损益调整，调减 458.79 万元。

税金及附加 717.69 2,189.29 1,471.60
计提应缴纳的消费税及对应附加税，调增

1,471.60 万元。

管理费用 1,512.62 1,449.61 -63.01 不确认股权激励相关费用，调减 63.01 万元。

信用减值损失

（损失以“-”号

填列）

-887.26 2.72 889.98
冲回其他应收消费税退税款计提的坏账准备，

调减 889.98 万元。

资产减值损失

（损失以“-”号

填列）

0.00 -2,682.95 -2,682.95 计提存货跌价准备，调增 2,682.95 万元。

所得税费用 1,154.83 166.44 -988.39

1、根据调整后的利润重新计算所得税费用，调

减 811.67 万元；

2、确认坏账准备、存货跌价准备、未实现内部

损益以及股份支付的税会暂时性差异影响，调

减 176.72 万元。

净利润 6,589.49 -9,943.12 -16,532.61

注：1、2024 年一季度资产减值损失 2,682.95 万元系基于 2024 年 4 月份按照现有生产经营

 14

模式、剩余原料作贸易出售的情况下进行减值测算得出。

2、以上数据均未经审计。

（四）相关风险提示

1、业绩亏损的风险

公司“重芳烃衍生品”如调整为按照“重芳烃”分类缴纳消费税，根据相关政

策，单位税额为 2,105.20 元/吨。公司 2023 年度和 2024 年一季度“重芳烃衍生品”

销售数量分别为 140,372 吨和 88,810 吨（含内部销售），则对公司 2023 年年度利润

及 2024 年一季度净利润的影响分别为-35,613.51 万元和-16,532.61 万元（除消费税

缴税额影响外，考虑资产减值损失等其他相关因素影响），公司 2023 年度和 2024

年一季度将面临业绩由盈利转为大额亏损的风险。

2、业务收缩、营业规模减少、营收下降的风险

公司产品销售定价依据成本加成一定利润空间，并结合市场供需关系确定销售

价格。公司“重芳烃衍生品”如调整为按照“重芳烃”分类缴纳消费税，对于公司

产品来说此税负较高，将税负完全向下游传导存在一定难度，公司重芳烃衍生品毛

利可能为负，该业务模块可能亏损，公司将减少相应产品的产能。公司将面临业务

收缩、营业规模减少、营收下降的风险。

3、资产减值损失的风险